1
4

Дело № 5-714-0602/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

06 августа 2024 года                                                                                пгт. Пойковский

Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Е.З. Бушкова, и.о. мирового судьи судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, п.г.т. Пойковский, Промзона, 7-а,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Исмаиловой Айнуры Давуд кызы, родившейся * года в *, *, паспорт *., со *, работающей у ИП *. в магазине «*» в должности продавца, *, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: *, ранее привлекавшейся к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением № 5-52-0602/2024 от 30.01.2024 г. по ст.14.2 КоАП РФ, постановлением № 5-531-0602/2024 от 11.07.2023 г. по ст.14.2 КоАП РФ, постановлением № 5-833-0602/2024 от 21.11.2023 г. по ст.14.2 КоАП РФ, (штрафы не оплачены)
УСТАНОВИЛ:
07 марта 2024 года в 20 часа 10 минут Исмаилова А.Д., работая в должности продавца в магазине «*» (ИП *), расположенном по адресу: *, реализовала алкогольную продукцию после 20:00 часов, а именно  пиво «Жигулевское», объемом 0,5 л.,  крепость 5 %,  стоимостью 68 рублей, в количестве одной бутылки, чем нарушила требование ч. 5 ст. 16 ФЗ № 171 от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»,  ст. 4 Закона Ханты-Мансийского АО - Югры от 16 июня 2016 г. № 46-оз "О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре".

Исмаилова А.Д. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, ходатайств об отложении слушания дела не заявляла, посредством телефонограммы просила рассмотреть дело без её участия, в связи с чем, судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Исмаиловой А.Д.

 Исследовав материалы дела, суд считает Исмаилову А.Д. виновной в совершении изложенного выше правонарушения.

  Вина Исмаиловой А.Д. в совершенном правонарушении подтверждается:

- протоколом по делу об административном правонарушении 86№161672 от 07.03.2024 года, содержание которого аналогично описательной части постановления. Из протокола следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, Исмаиловой А.Д. разъяснены, копия протокола ей вручена, что подтверждается её подписями в соответствующих графах протокола;

- рапортом старшего  инспектора   ПДН группы УУП и ПДН ОП  № 1 ОМВД России по Нефтеюганскому району от 07.03.2024 г.;
- протоколом осмотра в магазине «*» (ИП *), расположенного по адресу: * от 07.03.2024 г.,  с фототаблицей, согласно которому установлено место совершения административного правонарушения. При производстве осмотра алкогольная продукция не изымалась;
- товарным чеком от 07.03.2024 г.;

- объяснением свидетеля З. от 07.03.2024 г.;

- объяснениями   Исмаиловой А.Д. от 07.03.2024 года, согласно которым она, работая в магазине «*» (ИП *), расположенном в *, в должности продавца, 07 марта 2024 года в 20 часа 10 минут реализовала алкогольную продукцию после 20:00 часов, а именно пиво «Жигулевское», объемом 0,5 л., крепость 5 %, стоимостью 68 рублей, в количестве одной бутылки;

- копией паспорта Исмаиловой А.Д.к.;

- копией трудового договора от 28.02.2024 года, заключенного между ИП * и Исмаиловой А.Д., согласно которому Исмаилова А.Д. принята на работу в качестве продавца в магазин «*», расположенном по адресу: *, на неопределенный срок, с заработной платой * руб.;

- справкой на физическое лицо Исмаилову А.Д. к., содержащей сведения о привлечении её к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением № 5-52-0602/2024 от 30.01.2024 г. по ст.14.2 КоАП РФ, постановлением № 5-531-0602/2024 от 11.07.2023 г. по ст.14.2 КоАП РФ, постановлением № 5-833-0602/2024 от 21.11.2023 г. по ст.14.2 КоАП РФ (штрафы не оплачены).

На основании п. 16 ст. 2 Закона № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" оборот - это закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.

На основании ч. 9 ст. 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.

Согласно ч. 1 ст. 4 Закона Ханты-Мансийского АО - Югры от 16 июня 2016 г. № 46-оз "О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (в ред. на момент совершения правонарушения) дополнительно к установленным Федеральным законом закреплены ограничения времени и условий розничной продажи алкогольной продукции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, а именно не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 20.00 до 08.00 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.

Санкция ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наказание в виде  административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Факт  реализации алкогольной продукции после 20.00 часов  нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении, в связи с чем, судья квалифицирует действия Исмаиловой А.Д. к.    по ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – как незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья признает повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ.
При назначении наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновной, её  имущественное и семейное положение, наличие смягчающего и отягчающего административную ответственность обстоятельства.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Исмаилову Айнуру Давуд кызы виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей, без конфискации алкогольной продукции.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, по указанным реквизитам:
наименование Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (ОМВД России по Нефтеюганскому району ХМАО-Югры) кор. счет: 40102810245370000007, Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска,  номер счета 03100643000000018700, БИК 007162163, ОКТМО 71818000, ИНН 8601010390, КПП 860101001, КБК 18811601141019002140, Идентификатор 18880486240861616729, наименование платежа – административный штраф.

Документ, подтверждающий уплату административного штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района.

При неуплате административного штрафа в срок сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления, с подачей жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                                        Е.З. Бушкова